
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 71

ORDINANZA SINDACALE

N. 8 DEL 25-03-2019

Oggetto: REVOCA MERCATO DEL 26 MARZO 2019 A FIGLINE VALDARNO -
PIAZZA M. FICINO - E DIVIETO ALL'USO DI STRUTTURE
PROVVISORIE,  PER ALLERTA METEO AI SENSI DEL'ART. 54 c. 2
DEL DLGS 267/2000.

IL SINDACO

Preso atto dell'allerta meteo del CENTRO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE
CIVILE “ARNO SUD-EST FIORENTINO”prot. n. 12020 che recita:

"“ALLERTA METEO” Cod. ARANCIO – Rischio: VENTO - dalle ore 21,00 del 25/372019alle 23,59 del 26/372019.

FENOMENI PREVISTI:
Dalla tarda serata di oggi, lunedì, è previsto l'ingresso di aria fredda da nord
accompagnata da un marcato gradiente barico e da forti venti di Grecale.
VENTO: oggi, nel pomeriggio, vento forte da sud-ovest sui crinali appenninici con
raffiche fino a 60-70 km/h sull'Alto Mugello; dalla tarda serata (intorno alle ore 21-22)
vento forte da nord-est sulle zone appenniniche in estensione alle zone settentrionali
della regione entro le ore 24 e a tutta la regione nella giornata di domani Martedì.
Raffiche fino a 120-150 km/h sui rilievi appenninici, fino a 80-100 km/h su Arcipelago,
Amiata, Colline Metallifere e litorale, e fino a 70-90 km/h altrove.
TEMPORALI: Nel tardo pomeriggio/sera di oggi, lunedì, possibili brevi rovesci
temporaleschi sulle zone Appenniniche. Colpi di vento e grandinate solo occasionali.
Domani, martedì, nulla da segnalare.

DESCRIZIONE DEGLI SCENARI DI EVENTO PREVISTI :
VENTO Criticità Arancione
Sono previsti fenomeni pericolosi per l'incolumità delle persone, in grado di causare
disagi anche prolungati e danni consistenti su aree anche estese.
Sono possibili rotture di rami e/o caduta di alberi, caduta di tegole e cornicioni, danni
alle strutture provvisorie ed in maniera isolata agli edifici, con trasporto di materiale
vario.
Sono possibili problemi alla circolazione stradale in particolare su viadotti e ponti, con
interruzione della viabilità. Sono possibili disagi a causa di ritardi o cancellazioni dei
collegamenti terrestri, ferroviari, aerei e marittimi.

 Ordinanza SINDACO n.8 del 25-03-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



Sono possibili danneggiamenti alle reti aeree di distribuzione di servizi (tra cui
telefonia ed elettricità) con interruzioni dei servizi.

Ritenuto per i suddetti motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica
incolumità di dover revocare il mercato del 26.03.2019 in piazza M. Ficino a Figline, e
di vietare in generale l'uso di strutture provvisorie;

Visto l'art. 54, comma 1 lett) a e comma 4 del D. Lgs 267/2000, in base al quale il
Sindaco può procedere all'emissione di atti contingibili ed urgenti in materia di ordine
e sicurezza pubblica, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Visto l'art. 50 del D.lgs 267/2000, concernente le competenze del Sindaco;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, la revoca del mercato del 26.03.2019 in
piazza M. Ficino a Figline e il divieto all'uso di strutture provvisorie in generale.

Dispone che la presente sia trasmessa ai membri della Commissione mercatale, al
responsabile della Protezione Civile, al Comandante della Polizia Municipale
incaricato di far rispettare la presente ordinanza.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.8 del 25-03-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
25-03-2019 al 09-04-2019.

Figline e Incisa Valdarno, lì 25-03-2019
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.8 del 25-03-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


